Quod omnia quæ sunt natura fera, manuum permulgatione mitescant. Mansues pro mansuetus usurpatur apud antiquos. Actius: Nunc sine matre misericordia mansues fit. *Nisi volentibus.*] Per anastrophēn expone: id est, si vobis volentibus persuadeo. *Mercatum Jemporium signat, forū mque rerum venalium. Ob-*  
*sisse.] adiisse, accessisse. Hæc enim præpositio, Ob, interdum signi-*  
*ficat ad: vt Ob os, & obire, adire. Ferramentis.] Ferramenta intel-*  
*ligit, quæ castratoria nominantur. Palladius in primo: Item cau-*  
*teres, castratoria ferramenta, atque tonsoria, vel quæ ad anima-*  
*lium solent pertinere medicinam. Quod cauteræ dixit Palladi-*  
*us, scito sic appellari instrumenta chirurgi, sive ferramenta, qui*  
*bis ignitis & carentibus vuntur putridæ carnes, & vlcera: quā-*  
*do enim lenia medicamenta nil prosunt, austriore hac & mor-*  
*daciore medicina uti solemus. Eadem cauteria quoque dicun-*  
*tur. Caustica verò medicamenta sunt habentia vim causticam,*  
*id est, vrentem. Hinc illud proverbiale apud Hieronymum, Pu-*  
*tridæ carnes ferro curantur & cauterio. Inde cauteriata consci-*  
*entia à Paulo Apostolo in Epistola ad Timotheum dicitur, qua-*  
*si cauterio notata: qualis in hypocritis est. Illud adde dignum*  
*annotatu, Cauteria dici quoque instrumenta pictorum, quibus*  
*vuntur peculiariter in ea pictura quæ encaustice appellatur, quæ*  
*fit coloribus inustis, & resolutis igni ceris. de qua Plin. in 35. de*  
*qua intellexit. Ouid. illo hemistichio: Tabulæque coloribus vris,*  
*De cauteriis in hoc significatu Martianus iurisconsultus tit. de*  
*fundo instructo, sic refert: Pictoris instrumento legato, ceræ, co-*  
*jores, similiaque horum legato cedunt. Item: puniculi, & cau-*  
*teria, & conchæ. *Actutum.*] confessim, euestigio, sine dilatione:*  
*aduerbiū est temporis. Ouidius: Quos equidem actutum: sed*  
*quid prædicere pœnam Attinet? Virgilius: Actutum pius Aeneas*  
*atque integer æui Ascanius. *Dissit is femoribus.*] disclusis, diuari-*  
*catis, diductis. Dissitum media correpta, diciuus, distans, remo-*  
*tum, disclusum. Econtrariò adsitum, adiunctum, ac propin-*  
*quum. Dissitum, quasi procul situm: adsitum, iuxta situm. In Flo-*  
*ridis, hæc duo veluti inter se contraria opposuit atque dispara-*  
*uit, sic scribens: Homines neque longulè dissita, neque proxi-*  
*mè adsita possumus cernere. Agretius grammaticus adsitum*  
*dicit esse, cui aliquid ut sustineat adiungitur. citatque Horatij*  
*testimonium ex Epistolis: Qua populus adsita certis Limitibus:*  
*tanquam populus arbor ad Horatio adsita nuncupetur, quia vi-*  
*ribus maritatur. Ego verò ab Agretio dissentiens, ita interpre-*  
*tor, ut populus adsita dicatur ab Horatio, arbor sita positâque*  
*iuxta certos limites, ad iurgia inter conterminos dirimenda:*

qualcs

quales hodiéque in limitibus agrorum conspiciuntur. & ita Ad-  
sita simpliciter accipietur pro opposita ad limites agrorum, &  
fines, siue maritata sit vitibus, siue celebs: immò ferè sēper in col-  
limitio agrorum sunt arbores incultæ, minimēque frugiferæ.  
Qui sumperit in manum nouissimam Horatij epistolam, eām-  
que accuratè perlegerit, is haud dubiè cognoscet, interpretainē-  
tum hoc nostrum cum Horatiana sententia ad amissim con-  
uenire, illud autem Agretij affectatum esse nimis & præstigio-  
sum. Igitur ut ad rem redeamus, femora discluduntur, dissep-  
tantur, disiunguntur, & ( ut dixit Apuleius ) dissita fiunt in asino,  
quem ferramentis castratoriis velis excastrare, & absindere vi-  
rilitatem. *Emasculare.* } excastrare, & mascula virilitate viduare.  
Emasculatores eleganti scitōque vocabulo dicti pædicones, &  
puerorum subactores, atque libidine præposta abutentes, quos  
Græci *αρσενοκοιτας* vocant. Nam tales quasi emasculant pueros  
concubinos & catamitos, qui vicem implent præstantque fœmin-  
narum, prorsus effeminati, & in sexum muliebrem penè refor-  
mati. Consimile est verbum illud Euirare, quod significat viro  
virilitatēque spoliare: inde euirati molles dicuntur, & fluxi, quos  
pœnitit quodd viri nati sunt. Martialis: Cūm sis cinædo euiratior  
fluxo. *Veruece.*] Lucianus, οὐρανὸν τοπεγνώσεης ταρρατίου παρέξει  
τὴ μῆν: id est, hunc tibi modetiorem ouicula reddam ex sectio-  
ne. Veruecem vocant arietem castratum, & qui dempti sunt testi-  
culi: à versa natura dictus veruex, ut interpretatur M. Varro. Mi-  
tigari autem ferociam arietis, quando transfiguratur in verue-  
cem exectis genitalibus, opiliones & ouarij pastores optimè  
norunt. Probrolo ignauia maledicto Plautinus seruus verue-  
cea statua inclamatitur à domino. Ferocia arietis cohabetur,  
cornu iuxta aurem terebrato. Aries mutilus initior est: nam  
cornutus frequenter in pugnam procurrit, & fit in fœminas  
quoque procacior, nec non riualem violentissime persequi-  
tur: vbi sit veruex, mitigatur & mansuescit. Mansuetarij ab  
antiquis dicti magistri mansuetudinis, qui feras docent  
mansuescere. Quicunque nati fuerint oriente signo se-  
ptentrionis, erunt mansuetarij ferarum: id est, qui vrsos,  
vel tauros, vel leones deposita feritate humanis conuersa-  
tionibus socient. auctor Maternus. Circurare verbum ve-  
tus est, quod significat mansuefacere: ut docet M. Var-  
ro. Vnde cicur ingenium, pro mansuetum, & cicures animan-  
tes, quæ sunt placidæ, mansuetæ, exarmatæ. Hoc enim qua-  
que nomine appellantur feræ, exuta feritate. Lampridius in Helio-  
gabalo: Habuit leones & leopardos exarmatos in deliciis, quos

edoctos per mansuetarios, subito ad secundam & tertiam mensam iubebat accumbere.

*Ex tunc.]* ex illa hora, & temporis momento : sicut ex tunc dicitur, pro ex hoc tempore & hora Quidam codices habent, *Extrema extrema autem pœna mortis est : &*, ut inquit Celsus iurisconsultus, *extremum supplicium solam mortem interpretantur.*

*Mærebam.]* lugebam, lamentabam, Lucianus, *in die decessu puerorum ac dormitione autem ror et quod omnia et spacio id est, Ego flbam, perinde ac perditus statim in asino virum. Non quisima parte.* Id est, genitalium abscissione. *Parvum.* Ego peritum, hoc est, moritum. *Inedia continua.]* Quibus inedia mori & abstinentia cibi consilium est, hi septimo die mortem appetunt. Plinius in II. Homini non ante diem septimum letham

Tali sententia medijs Orci manibus \*retractus, sed ex tunc pœna reservatus, mærebam; & in nouissima parte corporis totum me peritum deflebam. Inedia denique continua, vel precipiti ruina, memet ipse quarebam extinguere : moriturus quidem nihilominus, sed moriturus integer. Dumque in ista necis mea decunctor electione, matutino me rursum puer ille, peremptor meus, circa montis suetum ducit vestigium. Iamque de cuiusdam vastissime ilicis ramo pendulo destinato, paululum viam supergressus ipse, securi lignum, quod deneheret, recidebat. Et ecce de proximo specu vastum attollens caput funesta proserpit ursa: quam simul conspexi, pauidus, & repentina facie conterritus, totum corporis pondus in postremos poplites recello, arduaque ceruice sublimiter eleuata, lorum quo tenabar rumpo: meque protinus pernici \*fuga committo, perque prona non tantum pedibus, verum etiam toto projecto corpore, properè deuolutus, immitto me campis subpatevibus: \* & summo studio fugiens immanem ursam, usq[ue] peiorum illum puerum. Tunc quidem viator solitarium vagumque me respiciens, inuadit: & properiter inscensum baculo quem gerebat obuerberans, per obliquam\* ignoramusque me ducebat

ducebat viam. Nec inuitus ego cursui  
me\* accommodabam, relinquens atro-  
cissimam virilitatis lanienam. Cete-  
rum plagis non magnopere commone-  
bar: quippe consuetus, ex \* forma, con-  
cidi fustibus. Sed illa fortuna meis cas-  
ibus perniciax, tam opportunum latibu-  
lum misera celeritate praeuersa, nonas  
infruit insidias. Pastores enim mei, per-  
ditam sibi requirentes vacculam, va-  
riisque regiones peragrantes, occurruunt  
nobis fortuito: statimque \* me cognitum,  
capistro prehensum, attrahere gestiunt.  
Sed audacia valida resistens ille, fidem  
hominum, \* dominique testabatur. Quid  
me\* raptatis? quid inuaditis? An te nos  
tractamus inciuiliter, qui nostrum as-  
num furatus abducis? Quin potius ef-  
fari, ubi puerum eiusdem agasonem  
necatum scilicet occultaris? Et illico\* de-  
tractatus ad terram, pugnisque pulsau-  
sus, & calcibus contusus, infit deierans,  
nullum semet vidisse ductorem, sed pla-  
ne concinnatum solutum & solitarium,  
ob indicinae præmium occupasse: domino  
tamen suo restituturum. Atque utinam  
ipse asinus, inquit, quem nunquam pro-  
fecto vidisset, vocem quir et humanam  
dare, meaque testimonium innocentiae  
perhibere posset! profecto vos huius\* in-  
juria pigeret. Sic adseuerans, nihil quic-  
quam promouebat. nam collo constrictu  
reducunt eum pastores molesti, \* circa  
montis illius siluos anemora, unde li-